SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

RESOLUÇÃO 1ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre alteração curricular no
curso de Licenciatura em Física -
EaD.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 1ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 5 de janeiro de 2022, em conformidade ao constante no processo nº
23116.1871/2021-81,

 RESOLVE:

Art.1º      Aprovar a alteração no sistema de avaliação de disciplinas do curso de
Licenciatura em Ciências, na modalidade EaD, conforme relação abaixo:

Código Disciplina Sistema de
avaliação atual

Novo sistema
de avaliação

01466D Introdução a Física I I II

01467D Introdução ao Cálculo I II

01468D Introdução ao ensino de Física a distância I II

01469D Fundamentos e metodologias do ensino de
Física

I II

01470D Introdução a Física II I II

01471D Cálculo I I II

01472D Geometria Analítica I I II

01473D Tecnologias de informação e comunicação no
ensino de Física

I II

01474D Física I I II

01475D Cálculo II I II

01476D Álgebra Linear I I II

01477D História da Física I II

01478D Pesquisa no ensino de Física I II

01479D Física II I II

01480D Cálculo III I II

01481D Atividades de ensino de Física I I II

01482D Projeto Integrador I I II

01483D Física III I II

01484D Cálculo IV I II

01485D Atividades de ensino de Física II I II

01486D Projeto Integrador II I II

01487D Física IV I II

01488D Mecânica Clássica I II

01489D Introdução a Astronomia e Astrofísica I II

01490D Atividades de ensino de Física III I II

01491D Projeto Integrador III I II

01492D Tópicos de Estrutura da Matéria  I II

01493D Tópicos Especiais de Eletromagnetismo I II

01494D Atividades de ensino de Física IV I II

01495D TCC (Física) I I II

01496D Fundamentos de Física Moderna I II

01497D TCC (Física) II I II

09884D Organização Escolar e Trabalho Docente I II

09620D Políticas Públicas da Educação I II

09781D Didática I II

09799D Elementos Filosóficos da Educação I II

09835D Estágio Supervisionado em Física I I II

09836D Estágio Supervisionado em Física II I II

06500D Produção Textual I II

Art. 2º     Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2022.

Danilo Giroldo
PRESIDENTE DO COEPEA

Cristiana Andrade Poffal
PRESIDENTA DA 1ª CÂMARA DO COEPEA